C

黔交提复字〔2017〕26号                 签发人：王秉清

省交通运输厅关于省政协十一届五次会议
第158号委员提案的答复
杨丽委员：

您提出的《关于命名“长征公路”并立项建设的建议》的提案收悉。感谢您对我省交通运输工作的关心和支持。现就提案提出的有关问题答复如下：

随着经济社会的快速发展，我国路网规模和覆盖范围越来越大，为了确保更加方便快捷指导群众出行，以及国家各有关方面对公路信息的处理与交换能够顺利进行，国家专门制定出台了《公路路线命名编号和编码规则》（GB917.1-88）， 各级人民政府也按相应事权编制了国道、省道及农村公路路网规划，系统地划分了各等级路网结构，并按标准命名规则对每条公路进行了编码命名。

长征精神是新时期民族精神的重要表现，是中华民族的重要精神财富。铭记和弘扬长征精神，加强对红军长征所经地区公路建设，是推动革命老区脱贫攻坚的重要支撑。但由于将红军长征时间长、范围广，起所经过的道路路线过长，地理跨度大，统一将所经过的道路命名为“长征公路”，既不符合《公路路线命名编号和编码规则》（GB917.1-88）规定，也会使现有各级公路网出现断链，不利于指导群众出行。

同时，影响公路项目建设的因素较多，如公路事权主体、区域经济发展情况，交通量、地理条件以及项目建设资金、土地、环保、水利、林业等方方面面。因此，就目前来看，暂时不具备条件将红军长征所经过道路统一命名为“长征公路”，并按“国道”（高标准公路）建设。

    下一步，我厅将在现有公路建设政策指导下，倾斜支持红色革命老区公路建设，加强红色旅游公路规划建设，优先支持具备条件的红军长征所经道路按高标准进行改造，推动革命老区脱贫攻坚。
                       贵州省交通运输厅

                       2017年5月31日

（附注：此件公开）
（联系人：省交通运输厅办公室  杨静，联系电话：85954131）
抄送：省人民政府办公厅，省政协提案委员会。
      省发展改革委。
贵州省交通运输厅办公室                  2017年5月31日印发
                                                    共印8份

 贵州省交通运输厅文件

PAGE
— 1 —